CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HIPISMO

Rua 7 de Setembro, nº 81/3º Andar - Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP 20050-005
Tel.: (55 - 21) 2277.9150 – Fax: (55 – 21) 2277-9165

e-mail: cbh@cbh.org.br / Home Page: www.cbh.org.br

DIRETRIZ TÉCNICA 002/2017 – RETIFICADA

CAMPEONATO BRASILEIRO DE SALTO
CATEGORIAS DE ALTO RENDIMENTO

(MMR; PMR; MR; PJR; JR; YR)

A Diretoria Técnica da CBH dispõe a todos os concorrentes que no

Campeonato Brasileiro de Salto 2017, nas Categorias de Alto

Rendimento, ou seja, Mini Mirim, Pré Mirim, Mirim e Pré Junior só

será permitido a participação do concorrente em apenas 01 (uma)

Categoria.

O concorrente poderá participar dos Campeonatos Brasileiros de

Junior e Young Rider, desde que salte com animais diferentes e de

acordo com sua idade e nível técnico:

CBS-JR (Júnior): a partir do começo do ano em que completar 14 anos

até o fim do ano em que atingir a idade de 18 anos;

CBS-YR (Young Rider): a partir do começo do ano em que completar

16 anos até o fim do ano em que atingir a idade de 21 anos;

O concorrente poderá participar em até 02 (dois) Campeonatos

Brasileiros, mas, que sejam em categorias diferentes das citadas

acima. Ex.: CBS Mirim e CBS JC A.

Lembramos que a sua participação é permitida, respeitando, sempre

a flutuação de altura em até 15 cm.

Esta Diretriz entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2017.

Diretoria Técnica CBH

mailto:cbh@cbh.org.br
http://www.cbh.org.br/